Felices qui oderunt custodiendo, ne perdant amando.

R). Hic est verè martyr, qui pro Christi nomine sanguinem suum fudit: \* Qui minas judicum non timuit, nec terrenæ dignitatis gloriam quæsivit, sed ad cœlestia regna pervenit. v. Justum deduxit Dominus per vias rectas, & ostendit illi regnum Dei. Qui minas.... Gloria Patri.... Qui minas....

*Lectio 9.*

Sed vide ne tibi subrepatur te ipsum velis interimere, sic intelligendo, quod debes odisse in hoc mundo animam tuam. Hinc enim quidam maligni atque perversi homines, & in se ipsis crudeliores, &

sceleratores homicidæ, flammis se donant, aquis se præfocant, præcipitio se collidunt, & pereunt. Hoc Christus non docuit: immò etiam diabolo præcipitum suggerenti respondit: Reddi retro satanas; scriptum est, Non tentabis Dominum Deum tuum. Petro autem dixit, significans qua morte clarificaturus erat Deum: Cum esses junior, cingebas te, & ambulabas quò volebas: cum autem senueris, alter te cinget, & feret quò tu non vis. Ubi satis expressit non à se ipso, sed ab alio debere occidi, qui vestigia sequitur Christi.

Te Deum laudamus.....

### DIE III SEPTEMBRIS,

*Secunda die infra Octavam Sancti Antonini.*

*Officium fit de Sancto Stephano, Rege Hungariæ Confessore, ut in Breviario. Sed si fuerit dies Dominica, transfertur post Octavam Nativitatis Beatæ Mariæ Virginis: in Laudibus fit commemoration Sancti Antonini.*

**I**N SECUNDIS VESPERIS, Capit. Sanctæ Rosaliæ, commemoration Sancti Stephani, & Octavæ.

**DIE IV SEPTEMBRIS,**  
*Tertia die fit de Sancta Rosalia Virgine. Semidu-*  
*plex cum commemoratione Octavæ.*

*Vesperæ Sancti Juliani, commemoratio Sanctæ Rosalie,*  
*& Octavæ.*

---

**DIE V SEPTEMBRIS,**  
*Quarta die, fit de commemoratione Sancti Juliani*  
*Episcopi Conchensis. Duplex, cum commemoratio-*  
*ne Octavæ in Laudibus, & in secundis Vesperis.*

---

**DIE VI SEPTEMBRIS,**  
*Quinta die infra Octavam Sancti Antonini.*

**IN PRIMO NOCTURNO lectiones de Scriptura occurrente.**

**IN SECUNDO NOCTURNO.**

**De Sermone Sancti Augusti-**  
*ni Episcopi.*

*Sermo 44 de Sanctis.*

**Lectio 4.**  
**P**atienter permittunt ægro-  
*ti se à medicis secari, uri, &*

variis amaritudinum confec-  
tionibus anxiari, ut tempora-  
li tamdem sanitati restituantur. Quantò magis vir beatus  
longanimiter toleravit om-  
nem acerbitatem tormento-  
rum temporalium, ut corona-  
retur in misericordia, & mi-  
serationibus, & in bonis satia-  
retur desiderium suum. In

torculari: itaque conculcari voluit tamquam uva matura ut vinum deflueret, & vinum malorum granatorum dilecto suo propinaret, quo mentes religiosæ inebriatae sciunt viviliter conculcari, & ad æternam non retortis oculis anhælare.

¶. Honestum fecit illum Dominus, & custodivit eum ab inimicis, & à seductoriis tutavit illum: \* Et dedit illi claritatem æternam. ¶. Descenditque cum illo in foveam: & in vinculis non dereliquit eum. Et dedit.....

### Lectio 5.

Qui enim in tyrocinio suo mundanas contempsit divitias, qui corporales etiam refrenavit illecebras, qui in proiectu militiae suæ multas est perppersus injurias, in perfectione sacrificii nihil sibi reservans, se ipsum obtulit holocaustum, bibens illum calicem pretiosum, quem sedens ad magnam mensam sacræ lectionis, sibi priùs ab invitatore suo videbat appositum. Cujus mors quantumcumque videatur in conspectu reproborum despicibilis, in oculis tamen ejus est pretiosa, qui

in sanctis suis est mirabilis. Ipse enim primò vocavit militem suum, ipse justificavit, ipse magnificavit, ipse dedit ei pugnare, ipse dedit & vincere. Longè est dissimilis hæc militia mundanæ militiae, in qua victores existimantur qui quod malè desiderant asse-  
quuntur, qui lætantur cum malè fecerint, & exultant in rebus pessimis.

¶. Desiderium animæ ejus tribuisti ei Domine: \* Et voluntate labiorum ejus non fraudasti eum. ¶. Quoniam prævenisti eum in benedictionibus dulcedinis, posuisti in capite ejus coronam de lapide pretioso. Et voluntate....

### Lectio 6.

In christiano ergo agone manifesta est poena, occulta victoria, secundùm quod ex personâ martyrum clamat Psalmista: Deus tu repulisti nos, & non exhibis in exercitibus nostris. Da nobis auxilium de tribulatione, quia vana salus hominis; in Deo faciemus virtutem. Tamquam si diceret: Victoria nostra, gloria nostra intùs est, non foris est: foris despecti, intus dilecti. Hinc est, quod Eccle-

sia in pressuris posita , infirmiora membra sua confortat, dicens: In mundo pressuram habebitis ; sed nolite timere pusillus grex, quia ego vici mundum. Sed quomodo vicit mundum? Factus est obediens Patri usque ad mortem. Quid autem de morte? Propter quod & Deus illum exaltavit, & donavit illi nomen quod est super omne nomen. Quomodo vicit Christus , vincere appetat Christianus , & ubi est Christus , esse mereatur & Christianus. Audi, christianæ militiæ persecutor, ipsum Christum pro militibus suis sic orantem: Volo Pater, ut ubi ego sum, illic sit & minister meus.

¶. Stolâ jucunditatis induit eum Dominus : \* Et coronam pulchritudinis posuit super caput ejus. ¶. Cibavit illum Dominus pane vitae & intellectus : & aquâ sapientiae salutaris potavit illum. Et coronam..... Gloria Patri..... Et coronam.

### IN TERTIO NOCTURNO.

Lectio sancti Evangelii secundum Joannem.

#### *Lectio 7. Cap. XII.*

In illo tempore: Dixit Jesus discipulis suis: Amen, amen dico vobis, nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet. Et reliqua.

De Homiliâ Sancti Augustini Episcopi.

#### *Ex tract. 51 in Joannem.*

Nullo modò igitur de huncmodi ministris diceret Dominus: Ubi sum ego, illic & minister meus erit: Et si quis mihi ministraverit, honorificavit eum Pater meus, quoniam Judam talia ministrantem, reprobatum potius quam honoratum videmus. Ut quid ergo alibi quaerimus quid sit ministrare Christo, & non potius in istis ipsis verbis agnoscimus? Cum enim dixit: Si quis mihi ministrat, me sequatur: hoc intelligi voluit ac si diceret: si quis me non sequitur, non mihi ministrat. Ministrant ergo Iesu Christo qui non sua quae-

runt , sed quæ Jesu-Christi.

¶. Corona aurea super caput ejus : \* Expressa signo sanctitatis , gloriâ honoris , & opus fortitudinis . ¶. Quoniam prævenisti eum in benedictionibus dulcedinis , posuisti in capite ejus coronam de lapi- de pretioso. Expressa.....

### Lectio 8.

Hoc est enim: Me sequatur,  
vias ambulet meas , non suas:  
sicut alibi scriptum est : Qui  
dicit se in Christo manere,  
debet, sicut ipse ambulavit,  
& ipse ambulare: debet etiam,  
si porrigit esurienti panem,  
de misericordiâ facere , non  
de jactantiâ: non aliud ibi  
quærens quâm opus bonum,  
nesciente sinistrâ quid faciat  
dextra , id est , ut alienetur  
intentum cupiditatis ab opere  
charitatis. Qui sic ministrat,  
Christo ministrat, rectèque il-  
li dicetur: Cum uni ex mini-  
mis meis fecisti , mihi fecisti.  
Nec ea tantùm quæ ad mis-  
ericordiam pertinent corpora-  
lem , sed omnia bona opera  
propter Christum faciens; tunc  
enim erunt bona ; quoniam  
finis legis Christus ad justi-  
tiam omni credenti.

¶. Hic est verè martyr,  
qui pro Christi nomine san-  
guinem suum fudit : \* Qui  
minas judicum non timuit,  
nec terrenæ dignitatis gloriam  
quæsivit, sed ad cœlestia reg-  
na pervenit. ¶. Justum dedu-  
xit Dominus per vias rectas,  
& ostendit illi regnum Dei.  
Qui minas..... Gloria Patri....  
Qui minas.....

### Lectio 9.

Minister est Christi usque  
ad illud opus magnæ chari-  
tatis, quod est animam suam  
pro fratribus ponere : hoc est  
enim , & pro Christo ponere:  
quia & hoc propter sua mem-  
bra dicturus est: Cum pro  
istis fecistis, pro me fecistis.  
De tali quippe opere etiam  
se ministrum facere , & ap-  
pellare dignatus est, ubi ait:  
Sicut filius hominis non ve-  
nit ministrari sed ministrare,  
& animam suam ponere pro  
multis. Hinc est ergo unus-  
quisque minister Christi, un-  
dè est minister & Christus.  
Sic ministrantem Christo ho-  
norificavit Pater ejus honore  
illo magno , ut sit cum filio  
ejus, nec umquam deficiat se-  
licitas ejus.

Te Deum laudamus.....

## DIE VII SEPTEMBRIS.

*Sexta die infra Octavam Sancti Antonini.*

**IN PRIMO NOCTURNO** *lectiones de Scriptura occurrente.*

**IN SECUNDO NOCTURNO.**

Sermo Sancti Augustini Epis-  
copi.

*Sermo 45 de Sanetis.*

*Lectio 4.*

**P**salmus qui cantatur Domino, videtur sanctis martyribus convenire. Sed si membra Christi sumus, sicut esse debemus, ad omnes nos pertinere intelligamus: Qui seminant in lacrymis, in gaudio metent. Euntib[us] ibant & flebant mittentes semina sua. Venientes autem venient cum exultatione, portantes manipulos suos. Quò euntib[us], & undè venientes? Quid seminantes in lacrymis? Quæ sunt semina? Qui manipuli? Euntib[us] in mortem, venientes à morte: euntib[us] nascendo, venientes resurgendo: seminantes opera bona, metentes mer-

cedem æternam. Semina ergo sunt nostra quidquid boni fecerimus, manipuli nostri quod in fine recipiemus.

¶ Honestum fecit illum Dominus, & custodivit eum ab inimicis, & à seductoribus tutavit illum: \* Et dedit illi claritatem æternam. ¶ Descenditque cum illo in foveam, & in vinculis non dereliquit eum. Et dedit.....

*Lectio 5.*

Si ergo bona sunt semina nostra bona opera, quare seminantur cum lacrymis, cum hilarem datorem diligit Deus? Hic primùm videte, charissimi, quomodò maximè ad beatos martyres verba ista pertineant. Nulli enim tantùm impenderunt, quàm illi qui se ipsos impenderunt, sicut dicit Apostolus Paulus: Et ipse impendar pro animabus vestris: Impederunt enim se ipsos confitendo Christum, &

implendo in ejus adjutorio quod dictum est: Ad mensam magnam sedisti, scito quoniam talia te oportet præparare. Quæ est magna mensa, nisi undè accipimus corpus Christi & sanguinem? Quid est, scito quoniam talia te oportet præparare, nisi quod beatus Joannes exponit: Sicut Christus pro nobis animam suam posuit, sic & nos debemus pro fratribus animam ponere? Ecce quantūm impenderunt.

¶. Desiderium animæ ejus tribuisti ei Domine: \* Et voluntate labiorum ejus non fraudasti eum. ¶. Quoniam prævenisti eum in benedictionibus dulcedinis: posuisti in capite ejus coronam de lapide pretioso. Et voluntate.....

### Lectio 6.

Sed numquid sancti martyres perierunt, quandò securitatem à Domino etiam de capillo acceperunt? Perit manus, ubi non perit pilus? Perit caput, ubi non perit capillus? Ubi non perit palpebra, perit oculus? Hac ergo acceptâ magnâ securitate, impenderunt se ipsos. Operibus ergo bonis seminemus, cum

tempus est, dicente Apostolo: Qui parcè seminat, parcè & metet. Infatigabiles, inquit, cum tempus habemus, operemur bonum ad omnes, maximè autem ad domesticos fidei. Et iterum: Bonum, inquit, facientes non deficiamus: tempore enim suo metemus.

¶. Stolâ jucunditatis induit eum Dominus: \* Et coronam pulchritudinis posuit super caput ejus. ¶. Cibavit illum Dominus pane vitæ, & intellectus: & aquâ sapientiae salutaris potavit illum. Et coronam..... Gloria Patri..... Et coronam.....

### IN TERTIO NOCTURNO.

Lectio sancti Evangelii secundum Joannem.

### Lectio 8. Cap. XII.

In illo tempore: Dixit Jesus discipulis suis: Amen, amen dico vobis, nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet. Et reliqua.

Homilia Sancti Augustini  
Episcopi.

### Sermo 100 de diversis.

Illâ Evangelicâ tubâ, quan-

dò ait Dominus : Qui amat animam suam, perdet illam, & qui perdiderit illam propter me, inveniet eam , accensi sunt martyres, & vice-runt: quia non de se, sed de Domino præsumpserunt. Qui amat animam suam, perdet illam, duobus modis intelligi potest; quod dictum est: Qui amat animam suam, perdet illam. Si amas illam, perdis eam. Et alio modo: Noli amare, ne perdas. Prior modus istum habet sensum: Si amas, perde illam. Si amas ergo illam, si amas; perde illam. Hic semina illam, & in cœlo metes illam. Agricola triticum si non perdit in semine, non amat in messe.

¶. Corona aurea super caput ejus : \* Expressa signo sanctitatis, gloriâ honoris, & opus fortitudinis. ¶. Quoniam prævenisti eum in benedictionibus dulcedinis, posuisti in capite ejus coronam de la-pide pretioso. Expressa.....

### Lectio 8.

Alius modus sic habet: Noli amare illam, ne perdas illam: Videntur sibi amare animas suas, qui timent mori. Animas suas martyres si sic

amassent, sine dubio perdi-dissent. Quid enim prodesset tenere animam in hac vitâ, & perdere in futurâ? Quid pro-desset tenere animam in ter-râ, & perdere in cœlo? & quid est ipsum tenere? Quam-diū tenere? Quod tenes, pe-rit à te: si perdis, invenis in te. Ecce tenuerunt animas suas martyres, & quomodò essent martyres, si semper tenuissent? Sed ecce si te-nuissent, numquid usque in hodiernum vixissent? Si ne-gando Christum, suas in hac vita animas tenuissent, non-ne olim ex hac vitâ transis-sent, & animas utique per-didissent.

¶. Hic est verè martyr, qui pro Christi nomine san-guinem suum fudit: \* Qui minas judicum non timuit, nec terrenæ dignitatis gloriā quæsivit, sed ad cœlestia reg-na pervenit. ¶. Justum dedu-xit Dominus per vias rectas, & ostendit illi regnum Dei. Qui minas..... Gloria Patri.... Qui minas.....

### Lectio 9.

Sed, quia Christum non negaverunt, transierunt de hoc mundo ad Patrem. Quæ-

sierunt Christum confitendo: tenuerunt moriendo. Magno lucro perdiderunt animas suas: fœnum perdentes, coronam promerentes. Coronam, inquam, promerentes, & vitam sine fine tenentes. Fit denique, immò factum est in eis quod Dominus subsequenter adjunxit: Et qui perdididerit animam suam propter me, inveniet eam. Qui perdididerit, inquit, propter me. Tota causa est. Qui perdide-

rit, non quomodòcumque, non qualibet causā, sed propter me. Illi enim in prophétia jam dixerunt martyres: propter te mortificamur totā die. Propterea martyrem non facit poena, sed causa.

Te Deum laudamus.....

*Vesperæ Nativitatis Beatæ Mariæ Virginis sine ulla commemoratione, nisi occurrat in Dominica.*

## DIE VIII SEPTEMBRIS.

*Septima die Officium fit de Nativitate Beatæ Mariæ Virginis. Duplex secundæ classis.*

*Nona lectio & commemoratio Sancti Adriani, in Laudibus tantum.*

*In SECUNDIS VESPERIS commemoratio Sancti Antonini Aña. & v. ut in primis Vesperis festi, & Sancti Gorgonii martyris, ut in Laudibus.*

## DIE IX SEPTEMBRIS.

*In Octava Sancti Antonini. Duplex.**Omnia ut in die præter ea quæ hic habentur propria.*IN PRIMO NOCTURNO *lectiones de Scriptura occurrente.*

IN SECUNDO NOCTURNO.

Sermo Sancti Ambrosii Epis-  
copi.*Serm. 24 de Martyr.**Lectio 4.*

**S**i quantūm me necesse est dicere, & vos oportet audire, tantūm prosequi corporis mei posset infirmitas; profectò omnes excusati essemus. Sed ego insinuando præceptum, vos exequendo mandatum: sed quoniam imbecillitate percellimur, quò minús quantum oportet dicere valeamus, excuset nos mentis devotion, quos non excusat prædicationis oratio: hoc est, & si à laudibus Domini lingua cessamus, mirabilia tamen ejus fidei operibus approbemus; si non loquimur

verbis ejus gloriam, factis exequamur ejus gloriam; quoniam dictis facta priora sunt. Nam Dominus in Evangelio ita dicit: Qui fecerit & docuerit, hic magnus vocabitur in regno cœlorum. Audis ergo quoniam præcedit factum, subsequitur doctrina, siquidem benefacere prima doctrina est. Cessantibus enim verbis hoc ipsum docet hominem opus optimum, dum videntur, quod et si voce aures non excitet, virtute tamen corda compungat.

℟. Honestum fecit illum Dominus, & custodivit eum ab inimicis, & à seductoriis tutavit illum: \* Et dedit illi claritatem æternam.  
℣. Descenditque cum illo in soveam, & in vinculis non dereliquit eum. Et dedit.....

*Lectio 5.*

Quis enim bonum factum videns, non gaudeat, miretur, imitetur, ac veluti tacito magistro utens, ejus exemplo doceatur? Dictis igitur facta præcedunt, immò sine factis dicta nihil possunt. Nam ideo & Dominus fieri voluit sic doceri, ne sine bono opere verborum inutilis esset & superstitionis jactatio. Melius ergo docemur facto quam voce. Denique sancti martyres etsi voce tacent, factorum virtute nos edocent: etsi lingua silent, martyrii passione persuadent. Unde, quamvis disertus orator facundiâ suâ me doceat, id tamen quod utile est mihi, melius disco exemplo sanctorum, quam assertione verborum. Citius mihi persuadent oculi, quod cernunt, quam auris potest insinuare quod præterit. Auditui enim citò irrepit oblivio: oculorum autem historia semper inspicitur.